

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 043/2022  
PROCESSO LICITATÓRIO 1538/2022

## TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o(a) GESTORA DO FMS, **HOMOLOGA** nos termos do Inciso VI do Art. 13 do Decreto nº 10.024/2019, o resultado do procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é: **EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS - SRP**

Fornecedor : DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTICIOS SOPHIA EIRELI - 16.779.499/0001-17											
Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
1	80,00	Frascos	ADOÇANTE DIETÉTICO LÍQUIDO À BASE DE STÉVIA PURA, SEM ASPARTAME, SEM SACARINA, SEM SUCRALOSE, SEM CICLAMATO, SEM ACESULFAME, EM EMBALAGEM VARIANDO DE 80 A 90 ML	ADOCIL	UND	R\$ 15,90	R\$ 1.272,00	R\$ 15,90	R\$ 1.272,00	0,00	R\$ 0,00
11	70,00	KG	DOCE DE BANANADA BARRA DE 1 KG	PREDILETE	KG	R\$ 15,48	R\$ 1.083,60	R\$ 16,00	R\$ 1.120,00	3,25	R\$ 0,52
12	148,00	Latas	ERVILHA LATA 200 G	QUERO	UND	R\$ 3,53	R\$ 522,44	R\$ 3,65	R\$ 540,20	3,29	R\$ 0,12
19	24,00	Caixas	GELATINA, DIETÉTICA, SEM AÇÚCAR, SABORES VARIADOS CX	APTI	CX	R\$ 3,12	R\$ 74,88	R\$ 3,24	R\$ 77,76	3,70	R\$ 0,12
21	72,00	Latas	LEITE CONDENSADO LATA 395G	TRIANGULO	LT	R\$ 6,75	R\$ 486,00	R\$ 6,95	R\$ 500,40	2,88	R\$ 0,20
22	40,00	Latas	LEITE EMPÓ DESNATADO LATA 400 G	ITAMBE	LT	R\$ 16,00	R\$ 640,00	R\$ 16,50	R\$ 660,00	3,03	R\$ 0,50
24	130,00	Potes	MARGARINA COM SAL POTE 500 G (PRODUTO RECOMENDADO PARA USO CULINÁRIO) (80% DE LÍPIDIOS)	DELICIA	POTES	R\$ 6,92	R\$ 899,60	R\$ 6,92	R\$ 899,60	0,00	R\$ 0,00
28	100,00	Latas	MOLHO DE TOMATE REFOGADO LATA 340G	PRAMESA	LT	R\$ 4,03	R\$ 403,00	R\$ 4,33	R\$ 433,00	6,93	R\$ 0,30
29	840,00	Frascos	ÓLEO DE SOJA FRASCO 900 ML	VELEIRO	UND	R\$ 10,60	R\$ 8.904,00	R\$ 11,12	R\$ 9.340,80	4,68	R\$ 0,52
30	30,00	Pacotes	ORÉGANO, PACOTE COM 250 GRAMAS	SABOR	UND	R\$ 19,60	R\$ 588,00	R\$ 19,60	R\$ 588,00	0,00	R\$ 0,00
						<b>Subtotal Adjudicado R\$ 14.873,52</b>	<b>Subtotal Orçado: R\$ 15.431,76</b>	<b>3,62%</b>	<b>R\$ 558,24</b>		

Fornecedor : RIBRAZMAR distribuidora comercio e representações e serviços gerais ltda - 07.837.001/0001-34											
Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
2	92,00	Garrafas	AZEITE PURO DE OLIVA EXTRA VIRGEM COM ACIDEZ MAX. 0,5 %, GRF VIDRO VERDE DE 500 ML	PRAMESA	GARRAFA	R\$ 23,40	R\$ 2.152,80	R\$ 25,41	R\$ 2.337,72	7,91	R\$ 2,01
5	550,00	KG	CARNE BOVINA (LAGARTO REDONDO), CONGELADA, GORDURA MÁXIMA 15% E ÁGUA 3% NO MÁXIMO, ASPECTO NÃO PEGAJOSO, COR VERMELHA SEM MANCHAS ESVERDEADAS E ODOR CARACTERÍSTICO, DEVE SEGUIR A LEGISLAÇÃO VIGENTE (INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 83, ANEXO II, DE 21/11/2003) REGISTRO NO SIF, ROTULAGEM OBRIGATÓRIA (RDC Nº 360/359 DE 23/12/03, RDC 259 DE 20/09/02, RDC Nº 123 DE 13/05/04 E IN Nº 22 DE 22/11/05, LEI Nº 10.674 DE 16/05/03. EMBALAGEM: SACO PLÁSTICO EM POLIETILENO ATÓXICO À VÁCUO COM 2 KG CADA	CRUZEIRO DO SUL	KILO	R\$ 39,00	R\$ 21.450,00	R\$ 41,18	R\$ 22.649,00	5,29	R\$ 2,18
8	500,00	Molho	COUVE DE PRIMEIRA - MOLHO, PESO MÍNIMO DE 300 GRAMAS O MOLHO	SEASA	MOLHO	R\$ 1,96	R\$ 980,00	R\$ 1,96	R\$ 980,00	0,00	R\$ 0,00
9	110,00	KG	COUVE-FLORES, EXTRA, DIÂMETRO TRANSVERSAL DE 200 MM A UNIDADE, PESO MÍNIMO DE 1,5 KG	SEASA	KILO	R\$ 5,99	R\$ 658,90	R\$ 5,99	R\$ 658,90	0,00	R\$ 0,00
20	380,00	KG	INHAME DEDO - EXTRA - DIÂMETRO DE 55 A 70 MM A UNIDADE	SEASA	KILO	R\$ 7,57	R\$ 2.876,60	R\$ 7,57	R\$ 2.876,60	0,00	R\$ 0,00
23	50,00	KG	MAMÃO PAPAIA - EXTRA	SEASA	KILO	R\$ 5,20	R\$ 260,00	R\$ 5,20	R\$ 260,00	0,00	R\$ 0,00
31	60,00	KG	PEPINO CAPIRA, COMPRIMENTO MÍNIMO DE 20 CM A UNIDADE	SEASA	KILO	R\$ 4,99	R\$ 299,40	R\$ 4,99	R\$ 299,40	0,00	R\$ 0,00
32	100,00	KG	REPOLHO ROXO, DE PRIMEIRA, PESO MÍNIMO DE 1KG A UNIDADE	SEASA	KILO	R\$ 6,49	R\$ 649,00	R\$ 6,49	R\$ 649,00	0,00	R\$ 0,00
						<b>Subtotal Adjudicado R\$ 29.326,70</b>	<b>Subtotal Orçado: R\$ 30.710,62</b>	<b>4,51%</b>	<b>R\$ 1.383,92</b>		

Fornecedor : MERCADO RIVER KUALA LTDA - 08.309.823/0001-05											
Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
3	700,00	KG	CARNE BOVINA (ACÉM EM CUBOS), CONGELADA, GORDURA MÁXIMA 15% E ÁGUA 3% NO MÁXIMO, ASPECTO NÃO PEGAJOSO, COR VERMELHA SEM MANCHAS ESVERDEADAS E ODOR CARACTERÍSTICO, DEVE SEGUIR A LEGISLAÇÃO VIGENTE (INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 83, ANEXO II, DE 21/11/2003) REGISTRO NO SIF, ROTULAGEM OBRIGATÓRIA (RDC Nº 360/359 DE 23/12/03, RDC 259 DE 20/09/02, RDC Nº 123 DE 13/05/04 E IN Nº 22 DE 22/11/05, LEI Nº 10.674 DE 16/05/03. EMBALAGEM: SACO PLÁSTICO EM POLIETILENO ATÓXICO À VÁCUO COM 2 KG CADA	FRIBOI	KG	R\$ 32,56	R\$ 22.792,00	R\$ 34,58	R\$ 24.206,00	5,84	R\$ 2,02
4	700,00	KG	CARNE BOVINA (CHÃ EM BIFE BATIDO) CONGELADA, GORDURA MÁXIMA 15% E ÁGUA 3% NO MÁXIMO, ASPECTO NÃO PEGAJOSO, COR VERMELHA SEM MANCHAS ESVERDEADAS E ODOR CARACTERÍSTICO, DEVE SEGUIR A LEGISLAÇÃO VIGENTE (INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 83, ANEXO II, DE 21/11/2003) REGISTRO NO SIF, ROTULAGEM OBRIGATÓRIA (RDC Nº 360/359 DE 23/12/03, RDC 259 DE 20/09/02, RDC Nº 123 DE 13/05/04 E IN Nº 22 DE 22/11/05, LEI Nº 10.674 DE 16/05/03. EMBALAGEM: SACO PLÁSTICO EM POLIETILENO ATÓXICO À VÁCUO COM 2 KG CADA	FRIBOI	KG	R\$ 40,42	R\$ 28.294,00	R\$ 44,44	R\$ 31.108,00	9,05	R\$ 4,02
6	150,00	Caixas	CHÁ DE CAMOMILA CX C/ 10 SACHÊS	LEÃO	UND	R\$ 3,68	R\$ 552,00	R\$ 3,70	R\$ 555,00	0,54	R\$ 0,02
						<b>Subtotal Adjudicado R\$ 58.386,80</b>	<b>Subtotal Orçado: R\$ 62.622,60</b>	<b>6,76%</b>	<b>R\$ 4.235,80</b>		

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
7	150,00	Caixas	CHÁ DE ERVA-DOCE CX C/ 10 SACHÊS	LEÃO	UND	R\$ 3,96	R\$ 594,00	R\$ 3,98	R\$ 597,00	0,50	R\$ 0,02
10	20,00	Latas	DIETA NUTRICIONALMENTE COMPLETA NORMOCALÓRICA, NORMOPROTÉICA, EM PÓ, PARA CRIANÇAS DE 1 A 10 ANOS, COM VITAMINAS E MINERAIS PARA USO ORAL E ENTERAL, EMBALAGEM DE NO MÁXIMO 400G (PEDIASURE, NUTREN JR OU SIMILAR)	CLEARY	UND	R\$ 89,28	R\$ 1.785,60	R\$ 89,30	R\$ 1.786,00	0,02	R\$ 0,02
14	20,00	Latas	FÓRMULA INFANTIL DE PARTIDA PARA LACTANTES DE 0 A 6 MESES, COM PROTEÍNA DO SORO DO LEITE E CASEÍNA, GORDURA VEGETAL E LÁCTEA, LACTOSE, PREBIÓTICO, VITAMINA E SAIS MINERAIS. EMBALAGEM COM NO MÁXIMO 400G. (NAN 1, NESTOGENO 1, APTAMIL OU SIMILAR)	NESTOGENO	UND	R\$ 34,81	R\$ 696,20	R\$ 34,83	R\$ 696,60	0,06	R\$ 0,02
15	10,00	Latas	FÓRMULA INFANTIL EM PÓ DE SEGUIMENTO PARA LACTANTES DE 6 A 12 MESES, COM PROTEÍNA DO SORO DO LEITE E CASEÍNA, GORDURA VEGETAL E LÁCTEA, LACTOSE, PREBIÓTICO, VITAMINA E SAIS MINERAIS. EMBALAGEM COM NO MÁXIMO 400G. (NAN 2, NESTOGENO , APTAMIL 2 OU SIMILAR)	NESTOGENO	UND	R\$ 75,04	R\$ 750,40	R\$ 75,06	R\$ 750,60	0,03	R\$ 0,02
33	20,00	Latas	SUPLEMENTO NUTRICIONALMENTE COMPLETO EM PÓ PARA ADULTOS COM MAIS DE 50 ANOS E IDOSOS, SEM ADIÇÃO DE AÇÚCARES E COM 20 G DE PROTEÍNAS, COMO PORÇÃO DIÁRIA. EMBALAGEM EM PÓ, LATA COM NO MÁXIMO 400G (NUTREN SENIOR OU SIMILAR).	NUTREN SENIOR	UND	R\$ 69,43	R\$ 1.388,60	R\$ 69,45	R\$ 1.389,00	0,03	R\$ 0,02
34	20,00	Latas	SUPLEMENTO NUTRICIONALMENTE COMPLETO EM PÓ, RICO EM VITAMINAS E MINERAIS COM EXCELENTE PERFIL LIPÍDICO, SENDO DE GLÚTEN. INDICADO PARA RECUPERAR OU MANTER O PESO E CONTROLE GLICÊMICO DE ADULTOS E IDOSOS DIABÉTICOS. EMBALAGEM EM PÓ, LATA COM NO MÁXIMO 400G (GLUCERNA OU SIMILAR).	ABBOTT	UND	R\$ 76,70	R\$ 1.534,00	R\$ 76,72	R\$ 1.534,40	0,03	R\$ 0,02
							<b>Subtotal Adjudicado R\$ 58.386,80</b>	<b>Subtotal Orçado: R\$ 62.622,60</b>	<b>6,76%</b>	<b>R\$ 4.235,80</b>	

TOTAL GERAL DO PROCESSO			
Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 102.587,02	R\$ 108.764,98	5,68%	6.177,96

Nos termos do Parecer Jurídico, **HOMOLOGO** o presente certame, para que produza seus jurídicos e legais efeitos.

Sumidouro-RJ , 27 de Julho de 2022

ANALÚ ARAÚJO DIAS  
GESTORA DO FMS